
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  27  DEL 29-03-2013 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: SPESE IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE 

INDAGINI STRATIGRAFICHE PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI RESTAURO DELL’ORATORIO DI SANTA MARIA DI 

CAMPAGNA PRESSO IL CIMITERO DEL COMUNE DI BARENGO. 1^ LOTTO. 

IMPEGNO DI SPESA. CIG. N° Z1409D7C62 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n° 55 del 30.11.2012 con la quale 

l’Amministrazione ha  deliberato: 
“…omissis… 

1. Di approvare il fascicolo contenente la proposta tecnico economica presentata dal Dott. Arch. 
Pierluigi Gamalero presentata in data 20.09.2012 prot. 3097 per i lavori di restauro dell’oratorio 
di Santa Maria di Campagna presso il Cimitero comunale in quanto lo stesso si trova in una 
situazione di deterioramento; 

 

2. Di formulare indirizzo al responsabile del servizio tecnico affinchè provveda all’affidamento del 
servizio di progettazione del primo lotto di intervento allo studio Arch. Pierluigi Gamalero, come 
da proposta  in data 25/10/2012 prot. 3564 previa verifica di rispondenza ai disposti di cui all’art. 
125 comma 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e dal regolamento comunale  dei lavori, delle forniture e 
dei servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

…omissis…”; 

 

DATO ATTO CHE a seguito di sopralluogo eseguito presso l’immobile in oggetto, si è potuto 

constatare lo stato di avanzato degrado in cui versa lo stesso, tale per cui si rende 

improcrastinabile ed urgente procedere alla redazione dei necessari studi preliminare ed 

all’acquisizione della progettazione definitiva al fine di poter acquisire l’autorizzazione 

all’esecuzione dei lavori da parte della competenti Soprintendenze, stante l’assoggettamento 

dell’immobile a vincolo di tutela architettonica ai sensi del D.Lgs. 42/04 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO dell’indirizzo formulato dalla Giunta Comunale ed eseguite puntuali verifiche sia 

in ordine alla proposta tecnica formulata dal professionista che in ordine al relativo onorario 

professionale proposto per l’espletamento del servizio, in base alle quali risulta che ai fini della 

richiesta ed ottenimento dell’autorizzazione della competenti Soprintendenze prevista ai sensi 



degli artt. 21 e 22 del DLgs. 42/04 e s.m.i., si rende necessario acquisire gli studi specialistici e 

la derivante progettazione definitiva corredata dalle necessarie indagini sia storiche che 

tecnologiche; 

 

RICHIAMATA la determinazione n° 94 del 29.12.2012 con la quale è stato affidato  il servizio 

di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, e coordinamento in materia di sicurezza in 

fase di progettazione per il Primo Lotto dei lavori di restauro dell’oratorio di Santa Maria di 

Campagna presso il Cimitero comunale all’Arch. Pier Luigi Gamalero; 

 

DATO ATTO che per poter procedere alla progettazione si rende necessario provvedere alla 

redazione delle indagini stratigrafiche propedeutiche e necessarie ai fini della progettazione; 

 

DATO ATTO  che con nota pervenuta al protocollo n. 1129 in data 25.03.2013 lo Studio Barberi 

Restauri di Barberi Federico di Pombia  ha preventivato un costo complessivo di € 2.800,00 + 

IVA  per l’incarico relativo all’esecuzione delle indagini stratigrafiche, all’individuazione delle 

emergenze più significative e alla redazione di relazione a commento delle risultanze 

comprensiva di foto dei tasselli stratigrafici e schede con immagini dei saggi con proposte 

conclusive di intervento; 

 

VISTO l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e ritenuto di procedere all’affidamento 

diretto ai sensi del comma 8 stante la modesta entità e le condizioni di urgenza derivanti dalla 

necessità di fermare al più presto il degrato dell’immobile;; 

 

RITENUTO di imputare tale spesa all’intervento n° 1.01.06.03/254 del bilancio del corrente 

esercizio finanziario in fase di predisposizione dando atto che lo stesso è già stato previsto nel 

bilancio pluriennale 2012/2014 con  uno stanziamento di € 25.000,00 per l’anno 2013 e 

finanziato con le risorse correnti di bilancio; 

 

VISTO l’art. 163 DEL d. Lgs. 167/2012 “esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

 

VISTO l’art. 3 comma 8 e l’art. 10 comma 1 lettera A)  del Regolamento comunale per i lavori, le 

forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e 

successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 



VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare allo Studio Barberi Restauri di Barberi Federico di Pombia  l’incarico relativo 

all’esecuzione delle indagini stratigrafiche, all’individuazione delle emergenze più 

significative e alla redazione di relazione a commento delle risultanze comprensiva di 

foto dei tasselli stratigrafici e schede con immagini dei saggi con proposte conclusive di 

intervento per un costo complessivo di € 2.800,00 + IVA; 

 

2. Di impegnare la complessiva spesa di € 3.388,00 (IVA compresa) all’intervento 

1.01.06.03/254del bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione; 

 

3. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza; 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                    f.to Chiera Geom. Marco                             



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    29.03.2013 

la  presente determinazione.   

 

Dato atto 

• che la spesa in oggetto trova copertura finanziaria ai sensi dell’art. 171 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 in quanto l’intervento 1.01.06.03/254 è stato previsto nel bilancio pluriennale 

2012/2014 con uno stanziamento di € 25.000,00; 

• che viene rispettato il limite posto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 “Esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria”  

Si appone il visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 

del D. Lgs. 267/2000 

 

Imp. n°    108       su  Int.  1.01.06.03/254 

 

Li, 29.03.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   29.03.2013                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Chiera  Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 29.03.2013                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                   f.to  Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

N.        205         Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 29.05.2013                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 17.05.2013                                Il SINDACO 

                                                                                                            f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 29.05.2013 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


